Ata da 42ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 14 de dezembro de 2021.

Às dez horas e quarenta e seis minutos do dia catorze de dezembro de dois

mil e vinte e um, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes,

realizou-se a Quadragésima Segunda Sessão Ordinária no Segundo Período

do Vigésimo Nono Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário

que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de

todos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior,

que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROCESSO

ADMINISTRATIVO: n.
o
553/21 - Parecer do TCE-RJ sobre as Contas de

Governo do Exercício de 2020; OFÍCIOS DO PODER EXECUTIVO: n.
o

GP 527/21 (encaminha e solicita urgência para o Projeto de Lei de

1.698/21); n.
o

GP 536/21 (encaminha e solicita urgência para o Projeto de

Lei de 1.699/21); n.
o

GP 538/21 (encaminha e solicita urgência para o

Projeto de Lei de 1.704/21); n.
o

GP 539/21 (encaminha e solicita urgência

para o Projeto de Lei de 1.705/21); PROJETOS DE LEIS: n.
o
1698/21, de

autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura de crédito

especial por tendência de excesso de arrecadação, cria programa de

trabalho e ação governamental e dá outras providências; n.
o
1699/21, de

autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a

contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, por meio

do Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA, e dá outras

providências; n.
o
1700/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que

institui o Programa “Toda Atenção” que trata da Política Municipal de

Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva e o atendimento

especializado aos estudantes identificados com altas habilidades

/superdotação  no município de Guapimirim; n.
o
1701/21, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha, que institui a Política Municipal de Prevenção

ao Abandono e Evasão Escolar no município de Guapimirim; n.
o
1702/21,

de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre o

atendimento pessoal e/ou o acompanhamento das pessoas com deficiência

nos órgãos ou instituições de saúde no município de Guapimirim, e dá

outras providências; n.
o
1703/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar,

que dispõe sobre a inclusão do “Dia da Pesca Esportiva”, no calendário

oficial de eventos; n.
o
1704/21, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a abertura de crédito especial por tendência de excesso de

arrecadação, cria programa de trabalho e ação governamental e dá outras

providências; n.
o
1705/21, de autoria do Poder Executivo, que abre crédito

especial por excesso de arrecadação e cria programa de trabalho;

REQUERIMENTO: n.
o
032/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos

Cardoso (Moção de Aplausos para o Sr. José Augusto Oliveira Cordeiro);

INDICAÇÕES: n.
os

1069, 1070 e 1071/21, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento; n.
os

1072, 1073 e 1074/21, de autoria do ver.

Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.
os

1075, 1076 e 1077/21, de autoria

do ver. Josinei de Souza Lopes; n.
os

1078, 1079 e 1080/21, de autoria do

ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.
os

1081, 1082 e 1083/21, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.
os

1084, 1085 e 1086/21, de

autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.
os

 1087, 1088 e 1089/21, de

autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar; n.
os

1090, 1091 e 1092/21, de autoria

do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso; n.
os

 1093, 1094 e 1095/21, de autoria

do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza. Após a leitura, o Sr. Presidente

passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema

livre, os senhores Jean Carlos Bastos Cardoso, Alex Rodrigues Gonçalves

(Leleco), Augusto Márcio Ramos de Souza (Guto do Depósito), Halter

Pitter dos Santos da Silva (Pitter), Cláudio Vicente Vilar (Magal),

Alexandre Medeiros do Nascimento (Cabeludo), Marlon Pereira da Rocha

(Marlon do Modelo), bem como o Sr. Presidente. O vereador Jean solicitou

que o Requerimento 032/21, de sua autoria, fosse votado nesta sessão em

regime de urgência. O vereador Leleco registrou a presença dos senhores

Ivan, André Azeredo, João Maurício e Beto, assim como de professores da

rede municipal de ensino de Guapimirim. O vereador Guto do Depósito

solicitou que o Projeto de Lei 1632/21, de sua autoria, fosse votado nesta

sessão em regime de urgência. O vereador Pitter solicitou que o Projeto de

Lei 1669/21, de sua autoria, fosse votado nesta sessão em regime de

urgência. O vereador Magal solicitou que o Projeto de Lei 1649/21, de sua

autoria, fosse votado nesta sessão em regime de urgência. O vereador

Marlon do Modelo solicitou que o Projeto de Lei 1663/21, de sua autoria,

fosse votado nesta sessão em regime de urgência. O Sr. Presidente solicitou

que o Projeto de Lei 1656/21, de sua autoria, fosse votado nesta sessão em

regime de urgência. Outrossim, propôs ao Plenário, com fundamento no

artigo 141, Inciso I, do Regimento Interno, a tramitação em regime de

urgência especial das proposições oriundas do Poder Executivo constantes

na Ordem do Dia que já se encontravam com Parecer das Comissões, o que

foi aprovado por unanimidade pelos vereadores. Concluído o Expediente,

deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de urgência verbal

feito pelo ver. Jean Carlos Bastos Cardoso para votação do Requerimento

032/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão.

Em pauta, pedido de urgência verbal feito pelo ver. Josinei de Souza

Lopes para votação do Projeto de Lei 1656/21, de sua autoria. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência verbal

feito pelo ver. Augusto Márcio Ramos de Souza para votação do Projeto de

Lei 1632/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência verbal feito pelo ver. Cláudio

Vicente Vilar para votação do Projeto de Lei 1649/21, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de

urgência verbal feito pelo ver. Marlon Pereira da Rocha para votação do

Projeto de Lei 1663/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, pedido de urgência verbal feito pelo ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva para votação do Projeto de Lei 1669/21, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1642/21, de autoria do Poder Executivo, que institui o

Plano Plurianual para o Quadriênio de 2022 a 2025 e dá outras

providências – PPA. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.
o
1658/21, de autoria do Poder Executivo, que

estima a receita e fixa a despesa do município de Guapimirim para o

Exercício de 2022 – LOA. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão.

Em pauta, Parecer Contrário da Comissão Permanente de Justiça e

Redação à Proposta de Emenda nº26, de autoria do Poder Executivo, que

revoga o disposto do Inciso XXII do artigo 24 da Lei Orgânica do

Município. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Parecer foi

aprovado por maioria absoluta em única discussão, com votos contrários

dos vereadores Alexandre Medeiros do Nascimento, Josinei de Souza

Lopes, Marlon Pereira da Rocha e Jean Carlos Bastos Cardoso. Em pauta,

pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº442/21, para votação do Projeto de Lei 1.674/21, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1674/21, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito adicional especial por excesso de arrecadação. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº526/21, para votação do

Projeto de Lei 1.697/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1697/21, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a concessão de abono excepcional,

proveniente do saldo do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –

FUNDEB, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº484/21, para votação do Projeto de Lei 1.687/21, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1687/21, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o

Poder Executivo a celebrar convênio com a Secretaria de Estado de Policia

Militar e dá outras providencias. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº485/21, para votação do Projeto de Lei 1.688/21, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1689/21, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o

Poder Executivo a celebrar convênio com Tribunal de Justiça do Estado do

Rio de Janeiro e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº486/21, para votação do Projeto de Lei 1.689/21, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1688/21, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a criação de programa de trabalho e abertura de crédito adicional

especial por transferência de recurso. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº527/21, para votação do Projeto de Lei 1.698/21, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1698/21, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a abertura de crédito especial por tendência de excesso de

arrecadação, cria programa de trabalho e ação governamental e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº536/21, para votação do Projeto de Lei 1.699/21, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1699/21, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica

Federal, por meio do Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento –

FINISA, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1632/21, de autoria do ver. Augusto

Márcio Ramos de Souza, que dispõe sobre o direito ao aleitamento

materno no município de Guapimirim e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1649/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que institui o

Programa “Casa Segura”, que visa adaptar o ambiente doméstico do idoso

e dos deficientes físicos de baixa renda e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1656/21, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que cria o Selo de

Responsabilidade Social Instituição Parceira da Mulher, certificando

instituições que priorizam a contratação e/ou capacitação de mulheres,

sobretudo de mulheres em situação de violência doméstica e/ou em situação

de vulnerabilidade econômica. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1663/21, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que dispõe sobre o combate ao desperdício de alimentos

através da doação de excedentes para o consumo humano, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1669/21, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da

Silva, que cria o Programa Ambulatorial de Fisioterapia Respiratória para

tratar sequelas respiratórias dos pacientes que tiveram covid-19, e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício

GP nº538/21, para votação do Projeto de Lei 1.704/21, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1704/21, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura de

crédito especial por tendência de excesso de arrecadação, cria programa

de trabalho e ação governamental e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº539/21, para votação do

Projeto de Lei 1.705/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1705/21, de autoria do Poder

Executivo, que abre crédito especial por excesso de arrecadação e cria

programa de trabalho. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Requerimento n.
o
032/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos

Cardoso (Moção de Aplausos para o Sr. José Augusto Oliveira Cordeiro).

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Concluída a Ordem do

Dia, o Sr. Presidente passou à eleição para renovação da Mesa Diretora

para o biênio 2023-2024, em votação nominal, com fundamento no artigo

34, §3º, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo 15 do

Regimento Interno, estando inscrita unicamente a seguinte chapa:

Presidente – Halter Pitter dos Santos da Silva (PATRIOTA); Vice-

Presidente – Alex Rodrigues Gonçalves (PL); Primeiro Secretário –

Cláudio Vicente Vilar (DEM); Segundo Secretário – Rosalvo de

Vasconcellos Domingos (SOLIDARIEDADE). Submetida ao Plenário, a

chapa apresentada foi eleita por maioria absoluta, com votos contrários

dos vereadores Alexandre Medeiros do Nascimento, Jean Carlos Bastos

Cardoso, Josinei de Souza Lopes e Marlon Pereira da Rocha. Após, o Sr.

Presidente pautou ao Plenário o adiamento sem prazo da eleição para

renovação das Comissões Permanentes para o biênio 2023-2024, o que

foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos, informando que o Poder

Legislativo entraria em recesso parlamentar com retorno às atividades

previsto para o dia 15 de fevereiro de 2022, e encerrou esta quando eram

onze horas e vinte e um minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon

Pereira da Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei

lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada

por mim e pelos demais Vereadores.